
E X E C U T I V O

193
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Março de 2024.

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº 33-S, DE 27 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, 
de 31 de dezembro de 1975, e considerando a 
necessidade de promover a produção e difusão do 
conhecimento acadêmico científico e educacional no 
Estado do Espírito Santo:
CONSIDERANDO que o artigo 1º, da Portaria nº 
008-S, de 22 de janeiro de 2024, que estabeleceu 
que o Secretário designará os coordenadores do 
Programa Estadual Qualificar ES no âmbito do 
Governo do Estado do Espírito Santo;
CONSIDERANDO ainda, que o artigo 1º, da Portaria 
nº 009-S, de 30 de janeiro de 2024, nomeou os 
coordenadores do Programa Estadual Qualificar ES 
nos termos que especifica
RESOLVE:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º ALTERAR a composição da Equipe de 
Coordenação de Articulação, nomeada pela Portaria 
nº 009-S, de 30 de janeiro de 2024, no âmbito do 
Programa Estadual Qualificar - ES:
EXCLUIR na função de Coordenador de 
Articulação
José Fábio Araújo dos Santos
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data 
de sua publicação.
Vitória (ES), 27 de março de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência Tecnologia, 
Inovação e Educação Profissional - SECTI

Protocolo 1291485

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público o resultado preliminar 
da habilitação do Edital Fapes nº 22/2023 - BPC, 
disponível na página eletrônica www.fapes.es.gov.
br.

Vitória, 28 de março de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
Protocolo 1291719

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do 
Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve tornar sem efeito a publicação 
do 3.º Termo Aditivo ao Termo de Outorga nº 
285/2023, processo 2023-5KD33, sob o protocolo 
1286764, publicado no dia 21.03.2024.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1291276

Resumo do Termo de Rescisão Amigável ao Termo 
de Outorga n.º 575/2023, contratado por meio do 
EDITAL FAPES Nº 03/2023 BOLSA PESQUISADOR 
CAPIXABA - BPC. Beneficiária: Luís Carlos Lopes 
Júnior. Processo: 2023-GJ44V. Contratante: FAPES. 
Rescisão a partir de 01 de março de 2024. Assinatura: 
27.03.2024.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1291478

RESUMO DOS TERMOS DE OUTORGA contratados por meio da Resolução FAPES nº 192/2017 - Concessão 
de Bolsa de Gestão da Inovação em Políticas Públicas - Vetor BRASIL/SEGER/FAPES. Vigência: 24 (vinte e 
quatro) meses, tendo início em 01 de abril  de 2024. Recurso: FUNCITEC.

T.O. Processo Beneficiário Valor R$ Instituição 
Executora

Assinatura

275/2024 2024-RJ22T Glauber da Silva 
Jansen

96.000,00 SEJUS 27.03.2024

276/2024 2024-RS6HV Iuri Silva de Sousa 96.000,00 SEJUS 27.03.2024

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1291526

Resumo do 3.º Termo Aditivo do Termo de Outorga 
nº 285/2023, contratado por meio da RESOLUÇÃO 
FAPES Nº 301/2022 - APOIO A INCUBADORAS. 
Contratante: FAPES. Outorgado: Davi Pereira 
Garcia. Objeto: Alteração da Cláusula Décima Nona 

- da Vigência, Processo: 2023-5KD33. Assinado em 
27.03.2024.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1291777

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Março de 2024 às 0:30:29 Código de Autenticação: f56e3fea


